
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

          29 ноября 2023 года                         № 2366 

 

Об актуализации схемы водоснабжения и водоотведения муниципального 

образования городского округа «Усинск» на период до 2024 года, 

утвержденной постановлением администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 17 декабря 2014 года № 2844 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года  

№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2013 года № 782 «О 

схемах водоснабжения и водоотведения», руководствуясь статьей 9 Устава 
[...]
118 1997 86,4 Насос, расходомер, емкость да нет ООО «Усинская ТК» 

Администрация 

МО «Усинск» 

Скважина № 4ВЗ, 

пст. Усадор 

120 

(проектная) 
2015 144,3 

Погружной насос, комплексная 

установка химводоподготовки, 

блок подачи воды – 2 ед., 

емкость исходной воды объемом 

1000 л. – 1 ед., насос, 

производительностью 3м3/ч – 1 

ед.; блок приготовления и 

дозирования реагентов – 1 ед.;  

Емкость растворно - расходная, 

60 л. – 2 ед., мешалка 

электрическая  -2 ед., 

насос дозатор – 2 ед.; 

установка напорной фильтрации 

– 1 ед.; 

контактная камера – 1 ед.; 

автоматизированная система 

управления станцией 

водоподготовки АСУ ТП на базе 

программного контроллера Delta 

с панелью оператора – Wientek 

да да ООО «Усинская ТК» 
Администрация 

МО «Усинск» 

Скважина № 29-СХ, 

с. Усть-Уса 
150 1989 126,9 Насос, расходомер, емкость да да ООО «Усинская ТК» 

Администрация 

МО «Усинск» 

Скважина № 30-СХ, 103 1989 126,9 Насос, расходомер, емкость да да ООО «Усинская ТК» Администрация 



19 
 

 

Наименование ВЗУ и 

его местоположение 

Глубина, 

м 

Год бурения 

(год ввода в 

эксплуатацию) 

Мощность 

водозабора, 

м
3
/сут 

(суточный 

дебит) 

Состав сооружений 

установленного оборудования 

(вкл. кол-во и объем 

резервуаров) 

Наличие 

приборов 

учета 

воды 

Ограждения 

санитарной 

охраны 

Эксплуатирующая 

организация 

Организация 

собственник 

с. Усть-Уса МО «Усинск» 

Скважина № 279-Э, 

с. Усть-Уса 
96 1994 233,3 Насос, дозатор, емкость да нет ООО «Усинская ТК» 

Администрация 

МО «Усинск» 

Скважина № 377-Э, 

с. Усть-Уса 
40 1994 270 Насос, расходомер, емкость да нет ООО «Усинская ТК» 

Администрация 

МО «Усинск» 

Водозаборная скважина 

№ 3, д. Новикбож, 

ул. Школьная, 23 

82 1989 15 
Насос, расходомер, емкость 1 ед. 

(7 куб. м, пластиковая) 
нет да ООО «Усинская ТК» 

ООО «Усинская 

ТК» (передана 

20.10.2021г.) 

Водозаборная скважина 

№ 1ММ, с. Мутный 

Материк, переулок 

Дорожный, 29а 

95 2000 
173 

(паспортная) 
1 металлическая емкость 25 м

3
 нет есть 

МБДОУ «СОШ» 

с. Мутный Материк 

Администрация 

МО «Усинск» 

Водозаборная скважина 

№ 2 ММ (резервная), с. 

Мутный Материк, 

переулок Дорожный, 29б 

105 2000 
233 

(паспортная) 
- нет есть 

МБДОУ «СОШ» 

с. Мутный Материк 

Администрация 

МО «Усинск» 

Водозаборная скважина 

№ 2-З, д. Захарвань 
70 2001 22 

2 металлические емкости по 4,5 

м
3
 

нет есть 

Территориальный 

орган администрации 

МО «Усинск» 

администрация 

с. Щельябож  

Администрация 

МО  «Усинск» 

Водозаборная скважина 

№ 2-Щ, с. Щельябож 
65,9 2004 78 

2 металлические емкости по 10 

м
3
 

нет есть 

Территориальный 

орган администрации 

МО «Усинск» 

администрация 

с. Щельябож  

Администрация 

МО «Усинск» 

Водозаборная скважина 

№ 1, с. Колва 
110 1990 170 - нет есть 

Территориальный 

орган администрации 

МО «Усинск» 

администрация 

с. Колва  

Администрация 

МО «Усинск» 

Водозаборная скважина 

б/н, с. Колва 
109 1996 180 - нет есть 

Территориальный 

орган администрации 

Администрация 

МО «Усинск» 



20 
 

 

Наименование ВЗУ и 

его местоположение 

Глубина, 

м 

Год бурения 

(год ввода в 

эксплуатацию) 

Мощность 

водозабора, 

м
3
/сут 

(суточный 

дебит) 

Состав сооружений 

установленного оборудования 

(вкл. кол-во и объем 

резервуаров) 

Наличие 

приборов 

учета 

воды 

Ограждения 

санитарной 

охраны 

Эксплуатирующая 

организация 

Организация 

собственник 

МО «Усинск» 

администрация 

с. Колва  

Водозаборная скважина 

№4 с. Усть-Лыжа, 

ул. Центральная 

136 1989 
311 

(паспортная) 
2 пластиковые емкости по 5 м

3
 нет нет 

Территориальный 

орган администрации 

МО «Усинск» 

администрация 

с. Усть-Лыжа  

Администрация 

МО «Усинск» 

 



21 
 

 

1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

В настоящее время водопроводные очистные сооружения имеются только в 

г. Усинск – водоочистная станция (ВОС).  

Состав основных площадных сооружений технологической зоны ВОС г. Усинск 

представлен в таблице 1.5. 

Таблица 1.5 

Состав основных площадных сооружений технологической зоны объекта обследования, в 

отношении которых было проведено техническое обследование 

№ п/п Наименование сооружения/ здания Ед. изм. 
Количество, шт. 

в состав ВОС в работе 

1 Здание водоочистной станции шт. 1 1 

2 Водонапорная башня шт. 1 1 

3 Резервуар чистой воды шт. 2 2 

4 Электролизная станция шт. 1 1 

5 КПП шт. 1 1 

6 Склад шт. 1 1 

7 Ограждение ед. + + 

8 Ворота ед. + + 

 

ВОС располагается по адресу: г. Усинск, ул. Промышленная, д. 5. Год постройки 

1985, дата ввода в эксплуатацию – 1986 (по данным технического паспорта). 

Производительность водоочистной станции – 20,0 тыс. м
3
/сут, с учетом расширения 

фильтровальной станции составляет 24,0 тыс. м
3
/сут. 

В здании водоочистной станции сблокированы следующие помещения, 

объединенные общим технологическим процессом:  

- блок осветлителей и фильтров; 

- блок реагентного хозяйства; 

- блок насосной станции II подъема; 

- блок бытовых и служебных помещений. 

Площадь застройки здания водоочистной станции составляет 2 572 м
2
, площадь ДЭС 

– 11,5 м
2
, площадь электролизной станции – 278,2 м

2
, площадь РЧВ – 600×2 м

2
 (1 200 м

2
). 

Ситуационный план водоочистной станции представлен на рисунке 1.4. 

 



22 
 

 

 

Рис. 1.4. Ситуационный план ВОС 



23 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 30 марта 1999 г. №52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», за качеством питьевой воды, подаваемой 

потребителям (абонентам) с использованием централизованной системы водоснабжения, 

ООО «Водоканал-Сервис» осуществляется производственный контроль, включающий: 

отбор проб воды, проведение лабораторных исследований и испытаний на соответствие 

воды установленным требованиям и контроль за выполнением санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в процессе водоснабжения. 

 В соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства, 

на предприятии разработана Рабочая программа производственного контроля качества 

воды, согласованная в установленном порядке с Территориальным Управлением 

Роспотребнадзора РК в г. Усинске. Лабораторный контроль выполняет аккредитованная 

Лаборатория химико-бактериологического анализа питьевых вод ВОС ООО «Водоканал-

Сервис».  

Для проведения контроля качества воды испытательная лаборатория оснащена 

современным оборудованием и проводит испытания по 48 показателям: химическим, 

микробиологическим, паразитологическим, органолептическим. Специалисты 

лаборатории регулярно отбирают пробы воды для анализа на выходе воды с 

водоочистных сооружений и в распределительной сети города. 

В результате производственного контроля установлено: качество питьевой воды, 

произведённой на водоочистной станции и подаваемой в распределительную сеть 

г. Усинска во всех отобранных пробах по всем показателям удовлетворяет требованиям 

СанПиН 2.1.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Сведения о составе и качестве питьевой воды ООО «Водоканал-Сервис» 

ежеквартально направляет в администрацию МО «Усинск».  

На водоочистной станции применяются следующие методы (способы) очистки воды: 

коагуляция (+флокуляция), осветление, фильтрование и обеззараживание. Повысить 

эффективность водоподготовки помогает метод очистки воды 

коагуляцией. Коагулирование обеспечивает лучшее выпадение загрязнений в осадок, тем 

самым ускоряя дальнейшее осаждение и фильтрацию. Под осветлением понимают 

удаление из нее взвешенных веществ. Фильтрование - способ механической очистки, при 

котором очищаемая жидкость проходит через слой фильтрующего пористого материала, 

где задерживаются частицы определенного размера. Целью обеззараживания является 

обезвреживание содержащихся в воде водоисточника патогенных бактерий и вирусов. 

Вода из р. Уса насосами водозабора подается по водоводам на водоочистную 

станцию, поступает в смесители, где перемешивается с реагентами (коагулянт, флокулянт, 

щелочь во время паводка) и «хлорной водой». После смешения вода поступает в рабочие 

камеры осветлителей со взвешенным слоем осадка. Осветленная вода поступает в 

сборный канал осветлителей и подается на скорые фильтры. В скорых фильтрах вода 

фильтруется путем пропуска через фильтрующий материал. Очищенная вода после 

вторичного хлорирования собирается в резервуарах чистой воды, откуда насосами 2-го 

подъема подается потребителям. 

 



24 
 

 

 



25 
 

 

Рис. 1.5. Технологическая схема очистки воды на ВОС, г. Усинск 



26 
 

 

Для продления срока безаварийной эксплуатации оборудования за счет плавной 

регулировки работы в зависимости от давления в разводящей сети и снижения расходов 

на электроэнергию на ВОС (насосная станция 2-го подъема) установлены 

преобразователи частоты низковольтные с низкочастотным звеном преобразования типа: 

- ТТПТ-400-380-50-02М1-УХЛ4; 

- ТТПТ-400-400-50-04-УХЛ4-ЭИН. 

Перечень оборудования, установленный на водоочистной станции, представлен в 

таблице 1.6. 

Таблица 1.6 

Перечень оборудования, установленный на ВОС 

Место расположения 

ВОС 

Оборудование 

Марка насоса 
Производительность, 

м
3
/час 

Напор, м 
Количество, 

шт. 

Мощность, 

кВт 

г. Усинск, 

ул. Промышленная, 5 

Водоочистная станция 

К 290/18 290 18 2 18,5 

К20/30 20 30 2 4 

К65-50-160 25 32 1 5,5 

НД 630/10 0,63 100 2 3 

Х65-50-125 25 20 2 4 

Х20/18 20 18 1 4 

Х8/18 8 18 2 3 

ВВН-12 10,5 м
3
/мин 10 3 40 

Электролизер МБ-50 
50 кг Cl 

за сутки 
- 4 - 

Блок питания 

постоянного тока ZF 
- - 4 

1500A 

12B 

BT-MF 50л/час 3бар 10 0,124 

STP35 5 8 2 0.25 

AP12 14 10 1 1 

 

Для улучшения качества водоснабжения пст. Усадор выполнены мероприятия по 

строительству здания водозабора в поселке с установкой станции водоочистки, которая 

введена в эксплуатацию в 2020 году. 

Для улучшения качества питьевой воды в с. Усть-Уса в 2021 году выполнены 

мероприятия по установке и введению в эксплуатацию системы водоподготовки. 

Установлена комплексная установка химводоподготовки «В-ВПУ-3» модификация «В-

ВПУ-3С-24». 

Для улучшения качества питьевой воды в д. Новикбож в 2021 году выполнены 

мероприятия по установке и введению в эксплуатацию системы водоподготовки 

(установка озоновой очистки воды «ОЗОН-М А К Д ВВ», производительностью 0,015 

тыс.м
3
/сут). 

Сведения о составе и качестве питьевой воды после ВОС ООО «Водоканал-Сервис» 

представлены в таблице 1.7.  



27 
 

 

Таблица 1.7 

Сведения о составе и качестве питьевой воды после ВОС ООО «Водоканал-Сервис»  

(за 4 квартал 2022 года) 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Норматив, не более (в 

соответствии с СанПиН 

1.2.3685-21) 

Содержание, 

среднее 

1 Запах при 20 °С и 60 °С балл 2 хл.1 

2 Интенсивность вкуса и привкуса балл 2 0 

3 Мутность мг/дм
3
 1,5 (2,6) <0,58 

4 Цветность 
градус 

цветности 
20 5 

5 Показатель рН активности ионов водорода ед. pH 6,0-9,0 6,63 

6 Жесткость °Ж 7,0 1,28 

7 Окисляемость перманганатная мг/дм
3
 5,0 1,13 

8 Массовая концентрация сухого остатка мг/дм
3
 1000 109 

9 Массовая концентрация алюминия мг/дм
3
 0,2 0,10 

10 Аммиак и ионов аммония (суммарно) мг/дм
3
 2 <0,1 

11 Массовая концентрация бора мг/дм
3
 0,5 <0,05 

12 Массовая концентрация железа общего мг/дм
3
 0,3 0,09 

13 Массовая концентрация кадмия мг/дм
3
 0,001 <0,001 

14 Массовая концентрация марганца мг/дм
3
 0,1 <0,01 

15 Массовая концентрация ионов меди мг/дм
3
 1,0 <0,001 

16 Молибден мг/дм
3
 0,07 <0,0025 

17 Массовая концентрация мышьяка мг/дм
3
 0,01 <0,01 

18 Массовая концентрация нефтепродуктов мг/дм
3
 0,1 <0,005 

19 Массовая концентрация никеля мг/дм
3
 0,02 <0,005 

20 Нитраты мг/дм
3
 45 <0,1 

21 Нитриты мг/дм
3
 3,0 <0,003 

22 
Массовая концентрация анионных 

поверхностно-активных веществ (АПАВ) 
мг/дм

3
 0,5 <0,025 

23 
Массовая концентрация взвешенных  

веществ 
мг/дм

3
 не устан. <0,05 

24 Массовая концентрация свинца мг/дм
3
 0,01 <0,002 

25 Сульфат-ионы (сульфаты) мг/дм
3
 500 29,4 

26 
Массовая концентрация фенолов (общих и 

летучих) (фенольный индекс) 
мг/дм

3
 0,001 <0,0005 

27 Массовая концентрация фторид-ионов мг/дм
3
 1,5 <0,1 

28 
Массовая концентрация остаточного 

акивного  (общего) хлора 
мг/дм

3
 0,3-0,5 0,49 

29 Массовая концентрация хлорид-ионов мг/дм
3
 350 7,30 

30 Массовая концентрация  цинка мг/дм
3
 5,0 <0,005 

31 Свободная и общая щелочность ммоль/дм
3
 не устан. 1,16 

32 Общее микробное число (ОМЧ) КОЕ/ см
3
 50 Не обнаружены 

33 Esherichiа coli КОЕ/100 см
3
 Отсутствие Не обнаружены 

34 Колифаги БОЕ/100 см
3
 Отсутствие Не обнаружены 

35 
Общие (обобщенные) колиформные 

бактерии (ОКБ) 
КОЕ/100 см

3
 Отсутствие Не обнаружены 

36 Споры сульфитредуцирующих клостридий 
Число спор в 20 

см
3
 

Отсутствие Не обнаружены 

37 
Цисты патогенных кишечных простейших 

(цисты лямблий) и яйца гельминтов 

Определение в 

50 дм
3
 

Отсутствие Не обнаружены 

 

Сведения о составе и качестве питьевой воды на источниках водоснабжения 

(скважинах) ООО «Усинская ТК» представлены в таблице 1.8.  



28 
 

 

Таблица 1.8 

Сведения о составе и качестве питьевой воды на источниках водоснабжения (скважинах) 

ООО «Усинская ТК» (за 4 квартал 2022 года) 

Показатель 

качества, 

единицы 

измерения 

Результат измерения 

СанПиН 

1.2.3685-21 

Скважина 

№ 30, с. Усть-

Уса 

Скважина 

№ 377-Э, 

с. Усть-Уса 

Скважина 

№ 279-Э, 

с. Усть-Уса 

Скважина 

№ 4ВЗ 

пст. Усадор 

Скважина 

№ 3 

д. Новикбож 

Дата отбора пробы 06.12.2022 06.12.2022 06.12.2022 06.12.2022 06.12.2022 - 

Алюминий, мг/дм
3
 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,2 

Аммоний-ион, 

мг/дм
3
 

2,69±0,65* 1,25±0,38 2,54±0,61* >4,0* 5,14* 2,0 

Водородный 

показатель, ед. рН 
8,09±0,20 8,56±0,20 8,47±0,20 8,09±0,20 8,11±0,20 

В пределах 

6,0-9,0 

Железо общее, 

мг/дм
3
 

3,65±0,55* 0,25±0,06 0,21±0,05 2,19±0,33* 1,26±0,19* 0,3 

Жесткость общая, 

ºЖ 
3,3±0,5 2,9±0,4 3,4±0,5 3,1±0,5 2,8±0,4 7,0 

Интенсивность 

запаха при 

температуре 20°С, 

балл 

0 0 0 0 0 2 

Интенсивность 

привкуса, балл 
0 0 0 0 0 2 

Марганец, мг/дм
3
 0,039±0,012 0,016±0,005 0,045±0,014 0,055±0,013 0,105±0,025* 0,1 

Медь, мг/дм
3
 <0,001 0,002±0,001 <0,002±0,001 0,0011±0,0005 <0,001 1,0 

Мутность, ЕМФ 13,5±1,9* <1,0 <1,0 11±2* 8±2* 2,6 

Нефтепродукты, 

мг/дм
3
 

0,018±0,006 0,018±0,006 0,012±0,004 0,014±0,005 0,025±0,009 0,1 

Нитраты, мг/дм
3
 0,24±0,04 0,22±0,04 0,34±0,06 0,26±0,05 0,30±0,05 45,0 

Нитриты, мг/дм
3
 <0,02 0,181±0,025 0,57±0,08 <0,02 <0,02 3,0 

Окисляемость 

перманганатная, 

мг/дм
3
 

5,9±0,6* 5,6±0,6* 6,2±0,6* 6,7±0,7* 6,9±0,7* 5,0 

Сульфаты, мг/дм
3
 3,3±0,9 2,5±0,7 2,6±0,7 3,8±1,1 3,4±1,0 500,0 

Сухой остаток, 

мг/дм
3
 

178±16 226±20 199±18 265±24 253±23 1500 

Удельная 

суммарная альфа-

активность, Бк/кг 

<0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 0,2 

Удельная 

суммарная бета-

активность, Бк/кг 

<0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 1,0 

Фториды, мг/дм
3
 <0,15 <0,15 <0,15 <0,15 <0,15 1,5 

Хлориды, мг/дм
3
 14,2±1,7 16±2 16±2 <10,0 13,3±1,6 350,0 

Цветность, ºЦ 30±6* 19±4 15±3 32±6* 32±6* 20 

* показатель выдан с превышением норматива СанПиН 1.2.3685-21 

В пст. Усадор в июле 2023 года организацией, которая установила водоочистную 

установку, увеличена производительность станции, в связи с чем ожидается улучшение 

качества воды. 

Данные лабораторных исследований воды на остальных источниках водоснабжения 

муниципального округа представлены в таблице 1.9. 



29 
 

 

Таблица 1.9 

Данные лабораторных анализов воды (за 2022 год) 

Источник 

водоснабжения, его 

местоположение 

Наличие 

водоподготовительных 

установок 

Качественная характеристика вод 

Скв. № 1, с. Колва нет 
Не соответствует, превышение ПДК по показателям: 

мутность, железо, цветность 